
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ”САРАПУЛЬСКИЙ РАЙОН” 

 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

12 февраля 2015 года                            с. Сигаево                                            № 242 
 

Об утверждении отраслевых перечней муниципальных услуг (работ), 

оказываемых (выполняемых) муниципальными учреждениями культуры и 

образования муниципального образования «Сарапульский район» в сфере 

культуры, подведомственными Управлению культуры и молодежной 

политики Администрации муниципального образования «Сарапульский 

район» 
 

В соответствии Распоряжением Правительства Удмуртской Республики от 

11.08.2014 года №565-р «Об утверждении отраслевых перечней государственных 

услуг (работ), оказываемых (выполняемых) государственными учреждениями 

Удмуртской Республики в сфере культуры и в сфере средств массовой 

информации», Постановлением Администрации муниципального образования 

«Сарапульский район» от 22.12.2014 года №1540 «О порядке формирования 

муниципального задания в отношении муниципальных учреждений 

муниципального образования «Сарапульский район» и финансового обеспечения 

выполнения муниципального задания» в целях повышения качества 

предоставления (выполнения) муниципальных услуг (работ) и эффективности 

использования средств местного бюджета, Администрация муниципального 

образования «Сарапульский район» постановляет: 
 

1. Утвердить прилагаемые 

1) Отраслевой перечень муниципальных услуг (работ), оказываемых 

(выполняемых) муниципальными учреждениями муниципального 

образования  «Сарапульский район» в сфере культуры,  

2) Отраслевой перечень муниципальных услуг (работ), оказываемых 

(выполняемых) муниципальными учреждениями образования 

муниципального образования «Сарапульский район» в сфере культуры. 
 

2. Настоящее постановление вступает в силу с «05» февраля 2015 года. 
 

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте муниципального 

образования «Сарапульский район». 

 

 

 

Глава Администрации муниципального  

образования «Сарапульский район»                                               А.И. Шарафутдинов 



Приложение №1 

к постановлению Администрации 

МО «Сарапульский район» 

от «__»___________2015 г. №_____ 

 

Отраслевой перечень муниципальных услуг (работ), оказываемых (выполняемых) муниципальными учреждениями 

муниципального образования «Сарапульский район» в сфере культуры 

N 
п/п 

Наименование 

муниципальной 

услуги (работы) 

Единица 

измерения 

муниципальной 

услуги (работы) 

Источник 

финансирования 

Предмет (содержание) 

муниципальной услуги 

(работы) 

Исполнительный 

орган местного 

самоуправления, 

ответственный за 

организацию 

предоставления 

муниципальной 

услуги (работы) 

Категории 

потребителей 

муниципальной 

услуги (работы) 

Нормативный правовой акт, 

устанавливающий полномочие, в 

соответствии с которым оказывается 

муниципальная услуга (работа) 

1. Муниципальные услуги 
1. Осуществление 

библиотечного, 

библиографическ

ого и 

информационного 

обслуживания 

пользователей 

библиотеки 

Пользователь Бюджет 

муниципальн

ого 

образования 

«Сарапульски

й район» 

Библиотечно-

информационное и 

библиографическое 

обслуживание 

пользователей 

библиотеки с 

предоставлением 

гарантированного 

минимума 

бесплатных услуг. 

Предоставление 

услуг 

межбиблиотечного 

абонемента. Доступ к 

электронным 

информационным 

ресурсам 

Управление 
культуры и 
молодежной 
политики 
Администрации 
муниципального 
образования 
«Сарапульский 
район» 

Физические лица, 

юридические лица 

1) Федеральный закон от 

06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об 

общих принципах организации 

местного самоуправления в 

Российской Федерации», статья 

15, пункт 1, подп.19; 

2) Федеральный закон от 

29.12.1994 г. № 78-ФЗ «О 

библиотечном деле», статья 1, 

подпункт 2 пункта 2 статьи 15; 

3) Статья 39 Закона РФ  от 

09.10.1992 г. № 3612-1 «Основы 

законодательства о культуре»; 

4) Устав МБУК «МЦБ 

Сарапульского района», 

утвержденный приказом 

УКиМП АМО «Сарапульский 

район» 14.12.2011 г. №80, 

подпункт 2.2.1; 

5) Положение об УКиМП 

АМО «Сарапульский район», 

утвержденное Решением Совета 

депутатов МО «Сарапульский 

район № 197/16 от 06.03.2014 г. 



пункт 1.11 

6) Приказ Министерства 

культуры РФ от 02.12.1998 г. № 

590 «Об утверждении 

инструкции об учете 

библиотечного фонда», пункт 1. 
2. Реализация 

творческой 

деятельности 

населения путем 

участия в 

самодеятельном 

(любительском) 

художественном 

творчестве 

Участник Бюджет 

муниципальн

ого 

образования 

«Сарапульски

й район», 

иные 

поступления 

Формирование и 

обеспечение 

деятельности 

коллективов 

(объединений) по 

видам и жанрам 

самодеятельного 

(любительского) 

художественного 

творчества, в том 

числе "народных 

(образцовых)" 

коллективов 

самодеятельного 

художественного 

творчества 

Управление 
культуры и 
молодежной 
политики 
Администрации 
муниципального 
образования 
«Сарапульский 
район» 

Физические 
лица 

1)Федеральный закон от 

06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об 

общих принципах организации 

местного самоуправления в 

Российской Федерации», статья 

15, пункт 1, подп.19.1., подп. 

19.2.; 

2)статья 30 Закона РФ от 

09.10.1992 года №3612-1  

"Основы законодательства о 

культуре" 

3)Положение об УКиМП АМО 

«Сарапульский район», 

утвержденное Решением Совета 

депутатов МО «Сарапульский 

район № 197/16 от 06.03.2014 г., 

пункт 1.11. 

4) Устав МБУК «ЦКС 

Сарапульского района», 

утвержденный УКиМП АМО 

«Сарапульский район» 14.12.2011 

г., пункт 2.4. 

2. Муниципальные работы 
1. Библиографическ

ая обработка 

документов и 

организация 

каталогов 

Экземпляр Бюджет 

муниципальн

ого 

образования 

«Сарапульски

й район» 

Формирование и учет 

фондов библиотеки. 

Работа по 

библиографической 

обработке 

документов и 

организации 

каталогов. 

Формирование 

электронного и 

традиционного 

каталогов, 

Управление 
культуры и 
молодежной 
политики 
Администрации 
муниципального 
образования 
«Сарапульский 
район» 

В интересах 

общества в целом 

1)подпункт 15 пункта 1 статьи 

15 Федерального закон от 

06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об 

общих принципах организации 

местного самоуправления в 

Российской Федерации»; 

2)статья 15 Федерального 

закона от 29.12.1994 г. № 78-ФЗ 

«О библиотечном деле»; 

3)статья 39 Закона РФ «Основы 

законодательства о культуре», 

от 09.10.1992 г. № 3612-1; 



редактирование 

каталогов 

4)Устав МБУК «МЦБ 

Сарапульского района», 

утвержденный приказом 

УКиМП АМО «Сарапульский 

район» 14.12.2011 г. №80,  

подпункт 2.2.1; 

5)пункт 1 приказа 

Министерства культуры РФ от 

02.12.1998 г. № 590 «Об 

утверждении инструкции об 

учете библиотечного фонда». 
2. Организация и 

проведение 

культурно-

массовых 

мероприятий 

Мероприятие Бюджет 

муниципальн

ого 

образования 

«Сарапульски

й район» 

Организация и 

проведение 

культурно-массовых 

мероприятий, в том 

числе в области 

традиционной 

народной культуры, 

декоративно-прикла 

дного искусства. 

Материально-техни 

ческое обеспечение 

художественного 

воплощения 

творческих 

замыслов 

Управление 
культуры и 
молодежной 
политики 
Администрации 
муниципального 
образования 
«Сарапульский 
район» 

В интересах 

общества в целом 

1) Федеральный закон от 

06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об 

общих принципах организации 

местного самоуправления в 

Российской Федерации», статья 

15, пункт 1, подп.19.1; 

2)статья 39 Закона РФ «Основы 

законодательства о культуре», 

от 09.10.1992 г. № 3612-1; 

1) 3)Положение об УКиМП АМО 

«Сарапульский район», 

утвержденное Решением Совета 

депутатов МО «Сарапульский 

район № 197/16 от 06.03.2014 г., 

пункт 1.11; 

4)Устав МБУК «ЦКС 

Сарапульского района», 

утвержденный приказом 

УКиМП АМО «Сарапульский 

район» 14.12.2011 г., пункт 2.4. 
3. Сохранение 

нематериального 

и материального 

культурного 

наследия народов 

Российской 

Федерации 

Предмет Бюджет 

муниципальн

ого 

образования 

«Сарапульски

й район» 

Выявление, изучение, 

хранение и 

формирование 

предметов 

нематериального и 

материального 

культурного наследия. 

Подготовка и издание 

печатных и 

мультимедийных 

Управление 
культуры и 
молодежной 
политики 
Администрации 
муниципального 
образования 
«Сарапульский 
район»  

В интересах 

общества в целом 

1)Федеральный закон от 

06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об 

общих принципах организации 

местного самоуправления в 

Российской Федерации», статья 

15, пункт 1, подп.19.2; 

2) 2) Устав МБУК «ЦКС 

Сарапульского района», 

утвержденный приказом 

УКиМП АМО «Сарапульский 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

изданий. 

Формирование и 

обеспечение доступа к 

электронному каталогу 

по народному 

творчеству. 

район» 14.12.2011 г., пункт 2.4. 

4. Методическая 

работа в 

установленной 

сфере 

деятельности 

Мероприятие Бюджет 

муниципальн

ого 

образования 

«Сарапульски

й район» 

Организация 

методической 

деятельности 

(конференции, 

семинары, мастер 

классы и другие 

мероприятия 

методического 

характера). 

Подготовка, выпуск, 

переиздание 

информационно-

методических 

материалов. 

Материально-

техническое 

обеспечение 

организации 

методической работы. 

Управление 
культуры и 
молодежной 
политики 
Администрации 
муниципального 
образования 
«Сарапульский 
район» 

В интересах 

общества в целом 

1) Федеральный закон от 

06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об 

общих принципах организации 

местного самоуправления в 

Российской Федерации», статья 

15, пункт 1, подп.19, подп. 

19.1., подп.19.2; 

2)Положение об УКиМП АМО 

«Сарапульский район», 

утвержденное Решением Совета 

депутатов МО «Сарапульский 

район № 197/16 от 06.03.2014 г., 

пункт 1.11. 

3)Устав МБУК «ЦКС 

Сарапульского района», 

утвержденный приказом 

УКиМП АМО «Сарапульский 

район» 14.12.2011 г., пункт 2.4. 



Приложение №2 

к постановлению Администрации 

МО «Сарапульский район» 

от «__»___________2015 г. №_____ 
 

Отраслевой перечень муниципальных услуг (работ), оказываемых (выполняемых) муниципальными учреждениями образования 

муниципального образования «Сарапульский район» в сфере культуры 

 

N 
п/п 

Наименование 

муниципальной 

услуги (работы) 

Единица 

измерения 

муниципальной 

услуги (работы) 

Источник 

финансирования 

Предмет (содержание) 

муниципальной услуги 

(работы) 

Исполнительный 

орган местного 

самоуправления, 

ответственный за 

организацию 

предоставления 

муниципальной 

услуги (работы) 

Категории 

потребителей 

муниципальной 

услуги (работы) 

Нормативный правовой акт, 

устанавливающий полномочие, в 

соответствии с которым оказывается 

муниципальная услуга (работа) 

1. Муниципальные услуги 
1. Предоставление 

дополнительного 

образования детям 

в области искусств 

Учащийся Бюджет 

муниципальног

о образования 

«Сарапульский 

район» 

Реализация 

дополнительных 

образовательных 

программ, 

дополнительных 

общеобразовательных 

предпрофессиональных  

программ в области 

искусств по 

направлениям, 

предусмотренным 

лицензией и планом 

приема. 

Материально-

техническое обеспечение 

образовательного 

процесса в области 

искусства 

методической 

литературой, 

музыкальными 

инструментами, 

оборудованием 

Управление 
культуры и 

молодежной 
политики 

Администрации 
муниципального 

образования 
«Сарапульский 

район» 

Дети школьного 

возраста (6 лет 6 

месяцев - 18 лет) 

1)Федеральный закон от 06.10.2003 

г. №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного 

самоуправления в Российской 

Федерации», статья 15, пункт 1, 

подп.11; 

2)Подпункт 8 части 1 статьи 8, часть 3 

статьи 23, часть 2 статьи 75, часть 3 

статьи 83 Федерального закона от 

29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации». 

3)Устав МБОУ ДОД «ДШИ 

Сарапульского район», утвержденный 

УКиМП АМО «Сарапульский район» 

13.08.2014 г., пункт 2.1. 

4)Положение об УКиМП АМО 

«Сарапульский район», утвержденное 

Решением Совета депутатов МО 

«Сарапульский район № 197/16 от 

06.03.2014 г, пункт 1.11. 


